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en stor ledighed, til at få dem hen på andre om- 
råder, hvis det er det, de vil, i stedet for at de 
bare går passivt ledige. 

Kl. 16:22 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Ministeren. 

Kl. 16:22 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Jeg er fuldstændig enig med hr. Bjarne Laustsen 
i, at der ikke er noget formål i bare at gå ledig. 
Det er derfor, jeg prøver at holde fast i at sige, at 
vi skal have en individuel tilgang til det. Der, 
hvor den ledige for at få et arbejde har brug for 
uddannelse, skal den ledige naturligvis have en 
uddannelse. Der, hvor det er nogle andre ting, 
den ledige har brug for, skal den ledige have 
nogle andre ting. Og det er jo også det, der så er 
ledestjernen for beskæftigelsespolitikken: Det er 
den individuelle tilgang, det er, at vi skal finde 
veje til at få folk hurtigst muligt i job, og at vi 
skal være meget opmærksomme på at finde de 
mennesker, som løber en risiko for at havne i 
langtidsledighed. Det er nemlig, når alt kommer 
til alt, det største problem, vi har i beskæftigel- 
sespolitikken, fordi der jo gælder den der ben- 
hårde regel på arbejdsmarkedet, at jo længere 
tid, man er væk fra et arbejde, jo sværere er det 
at få arbejde. 

Derfor skal vi hele tiden sørge for, at menne- 
sker kommer i beskæftigelse. Og midt i alle 
ulykkerne i øjeblikket skal vi jo også huske på, 
at der sker 700.000-800.000 jobskift i Danmark 
om året, og det er der sket siden 1995, viser un- 
dersøgelser. Det betyder jo, at der er noget for 
jobcentrene og for de ledige at gøre i den her si- 
tuation. Det bliver nok lidt tungere, lidt sværere, 
men der er muligheder. Og vi skal sørge for at 
udnytte de muligheder. 

Kl. 16:24 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Hr. Bjarne Laustsen. 

홢 . Kl. 16:24 
Bjarne Laustsen (S): 
Det er jo sådan, at der er en gøgeungeeffekt, når 
man begynder at afskedige. Virksomhederne af- 
skediger typisk dem med kortest uddannelse. 
Dem, der ikke har fået en erhvervsmæssig ud- 
dannelse, skiller man sig af med. Man beholder 
de bedste, om man så må sige. 

Derfor er der jo behov for, at der gøres en eks- 
traordinær indsats. Hvornår mener regeringen 
at arbejdsløshedstallene er så dårlige, at man er 
nødt til at skride ind og gøre en ekstraordinær 

indsats? For de ting, som ministeren nævnte, er 
noget, som man allerede kan i dag. Men vi står 
jo altså i en situation, hvor der er artikler frem- 
me om, at man på bare nogle enkelte dage har 
afskediget over 50.000 mennesker. Derfor får det 
jo også betydning i Danmark, hvad andre gør. 
Og hvis vi skal forebygge, skal vi tage initiati- 
verne, og det var derfor, jeg gerne ville høre, om 
regeringen overhovedet har nogen initiativer til 
at gøre noget ekstraordinært i den situation, vi 
kan se tårne sig op foran os. 

Kl. 16:25 . 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Inden ministeren svarer, skal jeg lige henstille til 
ministeren, at man prøver at overholde taleti- 
den: Der er 2 minutter til det indledende svar og 
så 1 minut til at svare på efterfølgende spørgs- 
mål. Jeg vil henstille til, at ministeren prøver at 
overholde taletiden. 

Ministeren. 
Kl. 16:25 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Vi skal bevare den individuelle tilgang. Vi skal, 
som finansministeren jo redegjorde for tidligere 
under debatten her, sørge for, at virksomheder- 
ne kan få kreditter, kan få perige til at arbejde 
med. På mandag fremsætter Skattekommissio- 
nen jo sine forslag, og der vil følge forhandlinger 
om skatten. Vi skal drøfte offentlige investerin- 
ger. Vi skal senere drøfte kommunernes økono- 
mi osv. Vi skal jo hele tiden tilpasse vores aktivi- 
teter til det, der er det bedst mulige i situationen. 

Desværre tror jeg, at det er sådan, at der ikke 
er nogen nem løsning eller én stor ting, vi kan 
gøre i den her situation, andet end at være for- 
nuftige, og det betyder bl.a. også, at vi skal hjæl- 
pe de ledige, dem, der, bliver ramt af ledighed, 
eller dem, der bliver truet af ledighed, bedst mu- 
ligt, sådan at de hurtigst muligt kan komme i ar- 
bejde igen. 

Kl, 16:26 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Hr. Bjarne Laustsen. 

Kl. 16:26 
Bjarne Laustsen (S): 
Det tror jeg at ministeren har meget ret i. Problé- 
met her er bare, at hvis vi først afskediger folk, 
får vi den her onde spiral med, at så går det må- 
ske ud over deres bolig, og den ryger på tvangs- 
auktion osv., og så har vi virkelig den onde cir- 
kel. Det er jo derfor, at man bredt i Folketinget er 
blevet enige om at prøve at se, om man kan løse 
den finansielle sektors problemer, så der er kapi- 


